[image: 1][image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений
в постановление администрации города Перми от 29.04.2011 № 191 «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей города Перми»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации города Перми от 29 апреля
2011 г. № 191 «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей города Перми» (в ред. от 26.05.2011 № 235, от 01.07.2011 № 321, от 25.10.2011 № 675,
от 23.12.2011 № 41, от 30.01.2012 № 26, от 23.04.2012 № 179, от 27.07.2012 № 418, от 19.12.2012 № 933, от 22.03.2013 № 166, от 04.12.2013 № 1122, от 19.03.2014
№ 181, от 16.06.2014 № 399, от 23.12.2014 № 1020, от 11.06.2015 № 367,
от 19.08.2015 № 577, от 12.11.2015 № 940, от 01.04.2016 № 218, от 13.04.2016
№ 258, от 28.04.2016 № 293, от 03.08.2016 № 550, от 12.09.2016 № 677,
от 24.05.2017 № 388, от 06.09.2017 № 694, от 23.10.2017 № 929, от 12.01.2018
№ 17, от 23.10.2018 № 815, от 11.02.2019 № 86, от 18.10.2019 № 736, от 17.01.2020 № 35, от 26.02.2020 № 167, от 01.06.2020 № 481, от 20.07.2020 № 629,
от 29.09.2020 № 907, от 30.09.2020 № 913, от 14.05.2021 № 350, от 06.08.2021 № 580) следующие изменения:
1.1. абзац 6 пункта 1 после слов «молодежи в» дополнить словами «лагерях с дневным пребыванием,»;
1.2. дополнить пунктом 3.2.4 следующего содержания:
«3.2.4. организации питания детей в лагерях с дневным пребыванием детей, организованных образовательными и иными организациями, осуществляющими организацию отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время.»;
1.3. дополнить пунктом 4.8 следующего содержания:
«4.8. Положение о лагере с дневным пребыванием.»;
1.4. пункт 9.1 после слова «открытие» дополнить словами «лагерей с дневным пребыванием,»;
1.5. пункт 9.3 после слов «предоставления услуг в» дополнить словами «лагерях с дневным пребыванием,»;
1.6. пункт 10.1 после слова «открытие» дополнить словами «лагерей с дневным пребыванием,»;
1.7. пункт 10.3 после слов «предоставления услуг в» дополнить словами «лагерях с дневным пребыванием,»;
1.8. абзац первый пункта 131.1 изложить в следующей редакции:
«131.1. услуга по организации отдыха детей и молодежи в лагерях с дневным пребыванием, лагерях досуга и отдыха, детских лагерях палаточного типа, разновозрастных отрядах, организованных на базе:»;
1.9. абзац второй пункта 131.2 после слова «услуги в» дополнить словами «лагере с дневным пребыванием или»;
1.10. в абзаце третьем пункта 131.3 после слов «услуг в» дополнить словами «лагерях с дневным пребыванием,».
1.11. дополнить Положением о лагере с дневным пребыванием согласно приложению к настоящему Постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Информационно-аналитическому управлению администрации города Перми обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления
на официальном сайте муниципального образования город Пермь в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы администрации города Перми Грибанова А.А.

Глава города Перми	    А.Н. Дёмкин

2

Приложение
к постановлению администрации города Перми
от

Положение
о лагере с дневным пребыванием

I. Общие положения

1.1. Лагерь с дневным пребыванием (далее - Лагерь) - форма организации отдыха, досуга и занятости детей с дневным пребыванием, организованная образовательными и иными организациями, осуществляющими организацию отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время (далее - Учреждение).
1.2. Деятельность Лагеря регламентируется настоящим Положением.
1.3. Лагерь создается в целях обеспечения занятости детей в каникулярный период, организации их содержательного отдыха и досуга.

II. Организация и содержание деятельности Лагеря

2.1. Лагерь открывается на основании локального акта учреждения и экспертного заключения о соответствии Санитарным правилам, утвержденным постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее - СанПиН).
2.2. Зачисление детей в Лагерь в возрасте от 7 лет до 18 лет осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей).
2.3. Содержание работы Лагеря строится по его плану на принципах демократии и гуманизма, развития инициативы и самостоятельности, привития норм здорового образа жизни, развития творческих способностей детей.
2.4. Начальник Лагеря определяет программу деятельности, распорядок дня в соответствии с требованиями СанПиН.
2.5. Питание детей организуется в столовой Лагеря или в близлежащих пунктах питания по согласованию с Управлением Роспотребнадзора по Пермскому краю.
2.6. Период пребывания ребенка в Лагере (далее - смена):
2.6.1. в летний каникулярный период – не менее 21 дня;
2.6.2. в период зимних, весенних, осенних каникул – не менее 5 дней.

III. Кадровое обеспечение

3.1. Начальник Лагеря, воспитатели и другие сотрудники Лагеря назначаются приказом по учреждению.
3.2. Начальник Лагеря руководит деятельностью Лагеря, составляет необходимую документацию, утверждает план мероприятий на смену.
3.3. Сотрудники Лагеря осуществляют воспитательную деятельность, проводят мероприятия в соответствии с планом мероприятий на смену, следят за соблюдением режима дня, правил безопасности.

IV. Охрана жизни и здоровья детей

4.1. Сотрудники Лагеря несут ответственность за жизнь и здоровье детей в период их пребывания в Лагере.
4.2. Сотрудники Лагеря должны строго соблюдать санитарно-гигиенические нормы и правила, дисциплину, режим дня, план работы, технику безопасности и Правила пожарной безопасности.
4.3. Начальник Лагеря проводит инструктаж по технике безопасности для сотрудников Лагеря под личную подпись инструктируемых, а воспитатели - для детей под подпись родителей (законных представителей).
4.4. В Лагере действует план эвакуации на случай возникновения пожара и чрезвычайных ситуаций.
4.5. Организация питания осуществляется на основе примерных норм питания. Ответственность за качество питания несет Учреждение.
4.6. Организация походов и экскурсий производится на основе соответствующих инструкций и разрешения начальника Лагеря.

V. Финансовое обеспечение

5.1. Финансовое обеспечение Лагеря осуществляется за счет средств:
5.1.1. бюджета города Перми в пределах лимитов бюджетных обязательств, открытых получателям бюджетных средств или выделенных Учреждению на организацию отдыха детей в соответствии с действующим законодательством;
5.1.2. субвенции на оздоровление и отдых детей, выделяемой из бюджета Пермского края бюджету города Пермь на организацию питания детей в Лагере, организованных образовательными и иными организациями, осуществляющими организацию отдыха детей и их оздоровления в каникулярное время, в пределах лимитов бюджетных обязательств, открытых получателям бюджетных средств или выделенных Учреждению на организацию питания детей в Лагере в соответствии с действующим законодательством;
5.1.3. родителей (законных представителей);
5.1.4. полученных Учреждением из иных источников, не запрещенных действующим законодательством.
5.2. Ответственность за финансово-хозяйственную деятельность Лагеря несет главный бухгалтер Учреждения, начальник и главный бухгалтер Лагеря, за сохранность имущества и инвентаря - начальник и сотрудники Лагеря.

image2.wmf

image20.wmf

image1.png